志丹县农业农村局
	文件

	志丹县财政局

	志丹县商务局

志农发〔2021〕36号

志丹县农业农村局  志丹县财政局  志丹县商务局
关于印发《志丹县2021年农业机械报废更新补贴实施方案》的通知

各镇办（中心）、各镇财政所：
为切实做好2021年农业机械报废更新补贴工作，依据《延安市农业机械报废更新补贴实施方案》（延市农发〔2021〕127号）通知的要求，县农业农村局、县财政局和县商务局结合我县实际，制定了《志丹县2021年农业机械报废更新补贴实施方案》，现印发你们，请自觉履行好职责，并严格执行。
附件∶志丹县农业机械报废更新补贴实施方案

志丹县农业农村局     志丹县财政局      志丹县商务局
2021年6月25日

[bookmark: _GoBack]

志丹县农业农村局                   2021年6月25日印发
志丹县农业机械报废更新补贴实施方案

一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，牢固树立新发展理念，坚持“农民自愿、政策支持、安全环保、方便高效”的原则，通过政策支持进一步加大耗能高、污染重、安全性能低的老旧农机淘汰力度，加快先进适用、节能环保、安全可靠农业机械的推广应用，助推农业机械的转型升级，推进农业机械化高质高效绿色发展。
二、实施范围和补贴对象
按照补贴种类在全县范围内实施或开展试点。补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织，农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
三、补贴种类和报废条件
报废补贴农机种类为拖拉机、联合收割机、水稻插秧机、自走式机动喷雾（粉）机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、侧草机等。2021年，拖拉机、联合收割机、水稻插秧机、自走式机动喷雾（粉）机四种农业机械报废补贴在全县范围内实施；并选择饲料（草）粉碎机、侧草机二种农业机械开展报废补贴试点，以后年度根据实际情况可适当调整报废补贴农业机械种类。
补贴的报废农机应当主要部件齐全，来源清楚合法，机主应就机具来源、归属等作出书面承诺。纳入牌证管理的农机需要提供县农机安全监理站核发的牌证；无牌证或未纳入牌证管理的，应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息。
除满足上述条件外，根据《农业机械安全监督管理条例》规定，补贴的报废农机还要符合下列条件之一：
（一）小型拖拉机使用年限超过10年，大中型拖拉机使用年限超过15 年，履带式拖拉机使用年限超过12 年，自走式联合收割机使用年限超过12年，悬挂式玉米联合收割机使用年限超过10年，其他农业机械使用年限超过10年。
（二）对未达报废年限但安全隐患大、故障发生率高、损毁严重、维修成本高的农机，允许申请报废补贴。
四、补贴标准
农机报废更新补贴由报废部分补贴与更新购置新机补贴两部分构成，从农机购置补贴中安排资金。报废部分补贴实行定额补贴（补贴额详见附件1），补贴标准全省统一。更新购置新机补贴标准按农机购置补贴政策相关规定执行。
    五、回收企业
    报废农机回收企业包括具备资质的报废机动车回收拆解企业和依法具有农机回收拆解经营业务的维修网点或合作社等。回收企业应当遵守国家有关消防、安全、环保的规定，按照《报废农业机械回收拆解技术规范》开展报废农机回收拆解工作。我县回收企业暂定为志丹县厚德工贸责任有限公司。
    六、操作程序
    （一）农机注册登记情况确认。对无牌证的拖拉机、联合收割机，机主应先在县农机安全监理站确认农机信息，县农机安全监理站依据陕西省农机监理系统的注册登记状态出具《农机注册登记情况查询表》（见附件2，以下简称《查询表》）。若登记人与现机主不一致，须由原登记人在登记地完成注销后，方可向现机主出具《查询表》。
    （二）报废旧机。纳入牌证管理的拖拉机、联合收割机机主自愿交售给回收企业时，必须出具农机行驶证牌照或《查询表 》。未纳入牌证管理的其它农业机械，机主自愿交售给回收企业。回收企业应当核对相关信息，建立报废台账并留存人机合影照片后向机主出具《报废农业机械回收确认表》（见附件3，以下简称《确认表》），按季度定期向县农机技术推广服务中心通报机主和报废农机信息。
（三）注销登记。纳入牌证管理的拖拉机、联合收割机机主须持《确认表》、登记证书、号牌、行驶证、身份证等证件到县农机安全监理站依法办理牌证注销手续。农机安全监理站核对信息后在《确认表》上签注“已报废办理注销登记”或“已报废未曾登记”字样。对未纳入牌证管理的农业机械在《确认表》上签注“已报废”。对经陕西省农机监理业务系统确认办理过登记手续的拖拉机、联合收割机，县农机安全监理站应依据注销登记情况，建立报废农业机械台账，按季度定期向县农机技术推广服务中心通报农机注销情况。
（四）兑现补贴。报废、更新补贴兑现方式按照农机购置补贴系统实施。机主凭《确认表》等相关凭证，到县农机技术推广服务中心申请农机报废补贴，县农机技术推广服务中心依照实施方案审核确定补贴对象、补贴标准和补贴金额，会同财政部门通过“一卡通”方式向符合要求的机主兑付报废补贴资金。实施报废补贴的拖拉机、联合收割机、水稻插秧机、自走式机动喷雾（粉）机四种农业机械，机主年度内享受报废补贴的农机数量不多于3台；饲料（草）粉碎机、侧草机两种报废补贴试点农业机械，机主年度内享受报废补贴的农机数量不多于2 台。全县年度内报废补贴机具总量不得超过购置补贴机具总量。
七、保障措施
（一）加强领导，统筹协调。县农业农村局、财政局、商务局要密切协作、统一协调站在进一步优化农机装备结构、促进农机化事业持续健康发展的高度，切实加强组织领导，明确职责分工，相互协调配合，形成工作合力。细化完善管理措施，建立健全制度机制。加强业务培训，提高工作人员素质能力。财政部门要加大投入力度，保障必要的工作经费，确保报废更新补贴工作顺利进行。
（二）强化服务，创新工作。农机部门要强化服务意识，创新工作方式，鼓励采取“一站式”服务、网上办理等便民措施，提高工作效率和服务质量。要做好报废更新与农机购置补贴工作信息平台的有机衔接，加快实现回收拆解等信息与农机购置补贴相关信息的互联互通，提高补贴申请资料校核效率。鼓励机动车回收拆解企业、农机维修企业、农机合作社开展农机报废回收工作，鼓励回收企业上门回收办理业务。
（三）强化监督，严格程序。农机报废更新补贴实施将纳入农机购置补贴延伸绩效管理考核内容。县农机技术推广服务中心要按照职责加强对农机报废更新补贴工作的监管。对无牌无证及未纳入牌证管理的农机具，要制定风险防控措施，严禁虚假报补等骗套补贴资金的违规行为发生，严查、严惩违规主体。发现回收企业存在违规行为，视情节轻重，采取警告、通报、暂停参与补贴实施并限期整改、禁止参与补贴实施等措施进行处理。对弄虚作假套取国家补贴资金的企业、个人和农业生产经营组织，参照农机购置补贴有关规定和原则进行严肃处理。
（四）强化宣传，推进工作。各镇办（中心）要采取多种措施强化宣传，扩大公众知晓度，主动接受社会监督。确定专人负责，对享受补贴的信息进行公示，对实施方案、补贴额、操作程序、投诉咨询方式等信息全面公开，确保农业机械报废更新补贴工作顺利进行。
联系人∶志丹县农机技术推广服务中心    周升央
电话∶0911-6635465
志丹县农机安全监理站        张小雨
电话∶0911-6639245

附  件：1.陕西省农业机械报废补贴金额一览表
2.农机注册登记情况查询表
3.陕西省报废农业机械回收确认表

附 件1
陕西省农业机械报废补贴金额一览表

	序号
	品目
	分档名称
	报废补贴额（元 ）

1

拖拉机
	20马力以下两轮驱动拖拉机
	540

	20-30马力两轮驱动拖拉机
	1600

	30-40马力两轮驱动拖拉机
	2700

	40-50马力两轮驱动拖拉机
	3000

	50-60 马力两轮驱动拖拉机
	3600

	60-70马力两轮驱动拖拉机
	4100

	70-80马力两轮驱动拖拉机
	5800

	80-90 马力两轮驱动拖拉机
	7000

	90-100 马力两轮驱动拖拉机
	8100

	100马力及以上两轮驱动拖拉机
	8700

	20马力以下四轮驱动拖拉机
	630

	20-30马力四轮驱动拖拉机
	1800

	30-40马力四轮驱动拖拉机
	3400

	40-50马力四轮驱动拖拉机
	3500

	50-60马力四轮驱动拖拉机
	4500

	60-70马力四轮驱动拖拉机
	4700

	70-80马力四轮驱动拖拉机
	6600

	80-90马力四轮驱动拖拉机
	7200

	90-120马力四轮驱动拖拉机
	8800

	120马力及以上四轮驱动拖拉机
	12000

	40-50马力履带式拖拉机
	3500

	50-60马力履带式拖拉机
	4800

	60-80 马力履带式拖拉机
	7000

	80-100马力履带式拖拉机
	10000

	100马力及以上履带式拖拉机
	12000

	50马力及以上轻型履带式拖拉机
	4300

2

谷物联合收割机
	3行35马力及以上半喂入联合收割机
	5400

	4行及以上35马力及以上半喂入联合收割机
	15000

	2-3kg/s 自走轮式谷物联合收割机
	3500

	3-4kg/s自走轮式谷物联合收割机
	3800

	4-5kg/s 自走轮式谷物联合收割机
	4000

	5kg/s 及以上自走轮式谷物联合收割机
	10600

	0.6-1kg/s 自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包含1-1.5kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
	2200

	1-1.5kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包含1.5-2.1kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
	2700

	1.5-2.1kg/s 自麦履带式谷物联合收割机（全喂入），包含2.1- 3kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
	4400

	2.1-3kg/s 自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包含3-4kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
	6100

	3-4kg/s 自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包含 4kg/s 及以上自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
	7200

	4kg/s 及以上自走履带式谷物联合收割机（全喂入）
	9300

附 件1 （续 表 ）
陕西省农业机械报废补贴金额一览表
	序号
	品目
	分档名称
	报废补贴额 （元 ）

	3
	自走式玉米联合收割机
	2 行
	7200

	3 行
	12500

	4行及以上
	20000

	4
	悬挂式玉米联合收割机
	1-2行
	3000

	3-4行
	5500

5

自走式喷雾机

风送式喷雾机
	药箱容积≥300L;6kW≤总动力<13.23kW;  自走式
	1800

	药箱容积300L;13.23kW≤总动力<36.75kW;四轮自走式、履带自走式
	4800

	药箱容积≥30OL;总动力≥36.75kW;四轮自走式、履带自走式
	5400

	喷杆式喷雾机
	18马力以下自走式喷杆喷雾机
	1600

	18-100马力自走式喷杆喷雾机
	7400

	100马力及以上自走式喷杆喷雾机
	15000

6
	水稻插秧机
	4 行手扶拖拉机配套水稻插秧机
	510

	2行手扶步进式水稻插秧机
	540

	4行及以上手扶步进式水稻插秧机（简易型）
	1000

	4行手扶步进式水稻插秧机
	1300

	6行及以上手扶步进式水稻插秧机
	1700

	6行及以上独轮乘坐式水稻插秧机
	1200

	4行四轮乘坐式水稻插秧机
	5000

	6-7行四轮乘坐式水稻插秧机
	8700

	8行及以上四轮乘坐式水稻插秧机
	11500

7
	机动脱粒机
	生产率300kg/h以下稻麦脱粒机
	40

	生产率300kg/h及以上稻麦脱粒机
	60

	生产率0.4-3t/h玉米脱粒机
	30

	生产率3-5t/h玉米脱粒机
	60

	生产率5-10t/h 玉米脱粒机
	90

8
	饲料（草）粉碎机
	400mm 以下饲料粉碎机
	70

	400-550mm 饲料粉碎机
	170

	550mm 及以上饲料粉碎机
	290

9
	铡草机
	1t/h 以下铡草机
	90

	1-3t/h 铡草机
	140

	3-6t/h 铡草机
	330

	6-9t/h 铡草机
	630

	9-15t/h 铡草机
	840

	15-20t/h 铡草机
	930

	20t/h 及以上铡草机
	2500

备注∶机动脱粒机2021年暂不纳入报废更新补贴范围。

附件2
农机注册登记情况查询表

	机主姓名/
单位名称

	机主身份证号
/组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	机具型号

	机具类别

	出厂编号

	发动机号

	底盘（车架）号

	出厂日期

	从未登记注册

查询情况

注册登记情况

登记人
	姓名

	地址

	电话

	初次注册
登记日期

	牌照号码

本人承诺该农机是我合法所有，我愿承担该农机 所涉及的所有法律责任，现申请报废。

	农机牌证管理机构（章）

经办人∶

机主∶

	年    月   日

	年   月   日

附 件3
陕西省报废农业机械回收确认表
回收确认表编号∶
	机主姓名/
单位名称

	机主身份证号/组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	机具型号

	机具类别

	出厂编号

	发动机号

	底盘（车架）号

	牌照号码

	出厂日期

	初次注册登记日期

	回收日期

农机回收企业（章）
经办人∶

农机牌证管理机构（章）
经办人∶

年   月   日

年   月   日

说明：本表一式三联，一联农机回收企业存查;二联机主存查;三联签注农机牌证管理机构印章后，到主管部门办理申请补贴手续。

 (
- 12 -
)